loro cura hanno le cose a perire anche per un caso fortuito, il danno sta a loro carico : « *Si fullo vestimenta polienda acceperit, eaque mures roserint, ex locati tenebitur, quia debuit ab hoc cavere. Et si pallium fullo permutaverit, et alii alterius dederit ex locato actione tenebitur, etiamsi ignarus fecerit.* » Dunque Leonardo deve rispondere pel sasso di Alipio ? Rispondo con distinzione. Se il sasso era difettoso, sicchè dovea spezzarsi e sotto il martello di Leonardo, e sotto quello di qualunque altro artefice, egli non è tenuto al pagamento, perchè non ha colpa, eccettuato il caso che avesse assunto sopra di sè ogni pericolo, nella qual circostanza egli vi sarebbe obbligato per la speciale condizione del suo Contratto. Se poi il sasso non era difettoso, e si spezzò per la di lui imperizia, benchè abbia usato ogni diligenza, siccome egli è causa dello spezzamento, così a di lui carico deve stare il danno. In tal modo decide la nostra ipotesi la leg. 15, §. 5, ff. *locati* parlando di un artefice, cui sotto la mano si spezza la gemma data per qualche lavoro : « *Si gemma includenda, aut insculpenda data sit, eaque fracta sit, si quidem vitio materiae factum sit, non erit ex locato actio ; si imperitia facientis, erit. Huic sententiae addendum est, nisi periculum quoque in re artifex receperat. Tunc enim etsi vitio materiae id evenit, crit ex locato actio.* »

MONS. CALCAGNO.

C A S O 4.º

Agostino diede a Paolo certe merci da trasportare colla sua barca in altro luogo. Convenuto del prezzo, Paolo esegui il trasporto, ma quando giunse al luogo destinato si trovò che le merci mancavano per un terzo. Cercasi se Paolo sia tenuto a risarcire Agostino ?

Rispondo con distinzione. Se le merci mancarono per colpa di Paolo, o dei di lui subalterni, vale a dire se non ha egli, o non hanno egliino usata tutta la custodia che dovevano, Paolo è tenuto a risarcire Agostino della perdita, altrimenti non ha quest' obbligo ad eccezione del caso, ch' egli avesse ricevute le merci assumendo sopra di sè tutti i pericoli del trasporto : « I vetturali, dice il Domat, *lib. 1, tit. 4, sez. 8, num. 5*, per terra e per acqua, e coloro che intraprendono a trasportar mercanzie od altre cose, sono tenuti alla

» custodia, alla vettura, ed al trasporto di quelle cose di cui s'incaricano, e ad impiegarvi tutta la vigilanza, e tutta la cura possibile.
 » E se qualche cosa perisca, o sia danneggiata per loro colpa, o per colpa de' loro subalterni, eglino debbono essere responsabili. »
 Quindi stabilisce la legge 13, §. 2, ff. locati: « *Si magister navis, sine gubernatore in flumen navem immiserit, et tempestate orta temperare non potuerit, et navem perdidit, vectores habebunt adversus eum ex locato actionem.* »